Av. 19 de agosto, 642 – Centro – Goioerê – Pr Fone: (44)

3521-8650
Site: www.nre.seed.pr.gov.br/goioere

O Grupo de Apoio de Recursos Humanos do Núcleo Regional de Educação de Goioerê, no uso de suas atribuições

convoca os Professores pertencentes ao Quadro Próprio do Magistério – QPM, para sessão pública de distribuição de

aulas para o ano letivo de 2024, de acordo com a Resolução nº 8.633/2023 – GS/SEED e Instrução Normativa nº

12/2023 - DEDUC/SEED, conforme cronograma que se segue:

CRONOGRAMA DISTRIBUIÇÃO DE AULAS 2024

Dia 27/01/2024 QPM/SC02/S100
(Os editais de distribuição de aulas serão publicados na página NRE de Goioerê)

Este cronograma poderá sofrer retificações

Data/ Horário Professores envolvidos Local Responsável
27/01/2024

Sábado
8:30 horas

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS/VAGAS PARA
PROFESSORES
AULAS EXTRAORDINÁRIAS E ACRÉSCIMO DE
JORNADA

SC02 e S100 DISCIPLINA DE CONCURSO

ESTABELECIMENTO
DE LOTAÇÃO

DIREÇÃO

27/01/2024

Sábado
9:30 horas

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS/VAGAS PARA
PROFESSORES
AULAS EXTRAORDINÁRIAS E ACRÉSCIMO DE
JORNADA

SC02 e S100 DISCIPLINA DE CONCURSO

Boa Esperança

https://meet.google.com/wt
q-zmyx-ccr

Diretores e assistente de
municipio

http://www.nre.seed.pr.gov.br/goioere
https://meet.google.com/wtq-zmyx-ccr
https://meet.google.com/wtq-zmyx-ccr

10:30 horas

11 horas

Professores efetivos excedentes nos estabelecimentos,
lotados no município e lotados no NRE para pegar aulas
extraordinárias e acréscimo de jornada na disciplina de
concurso;

 Professores efetivos que tiveram sua ORDEM DE
SERVIÇO concedida para pegar aulas
extraordinárias e acréscimo de jornada na segunda
habilitação

AJUSTE (Art. 39 Resolução 8.633/2023 – GS/SEED)

27/01/2024

Sábado
9:30 horas

10:30 horas

11 horas

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS/VAGAS PARA
PROFESSORES
AULAS EXTRAORDINÁRIAS E ACRÉSCIMO DE
JORNADA

SC02 e S100 DISCIPLINA DE CONCURSO

Professores efetivos excedentes nos estabelecimentos,
lotados no município e lotados no NRE para pegar aulas
extraordinárias e acréscimo de jornada na disciplina de
concurso;

 Professores efetivos que tiveram sua ORDEM DE
SERVIÇO concedida para pegar aulas
extraordinárias e acréscimo de jornada na segunda
habilitação

AJUSTE (Art. 39 Resolução 8.633/2023 – GS/SEED)

Goioerê

https://meet.google.com/yp
o-ntvk-wbe

Todos os Diretores,
Assistentes de municipio e
Recursos Humanos

27/01/2024

Sábado
9:30 horas

10:30 horas

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS/VAGAS PARA
PROFESSORES
AULAS EXTRAORDINÁRIAS E ACRÉSCIMO DE
JORNADA
SC02 e S100 DISCIPLINA DE CONCURSO

Professores efetivos excedentes nos estabelecimentos,
lotados no município e lotados no NRE para pegar aulas

Janiopolis
https://meet.google.com/znr
-wwcr-jkw

Diretores e Assistente de
município

https://meet.google.com/ypo-ntvk-wbe
https://meet.google.com/ypo-ntvk-wbe
https://meet.google.com/znr-wwcr-jkw
https://meet.google.com/znr-wwcr-jkw

11 horas

extraordinárias e acréscimo de jornada na disciplina de
concurso;
 Professores efetivos que tiveram sua ORDEM DE
SERVIÇO concedida para pegar aulas extraordinárias e
acréscimo de jornada na segunda habilitação

AJUSTE (Art. 39 Resolução 8.633/2023 – GS/SEED)

27/01/2024

Sábado
9:30 horas

10:30 horas

11 horas

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS/VAGAS PARA
PROFESSORES
AULAS EXTRAORDINÁRIAS E ACRÉSCIMO DE
JORNADA

SC02 e S100 DISCIPLINA DE CONCURSO

Professores efetivos excedentes nos estabelecimentos,
lotados no município e lotados no NRE para pegar aulas
extraordinárias e acréscimo de jornada na disciplina de
concurso;

 Professores efetivos que tiveram sua ORDEM DE
SERVIÇO concedida para pegar aulas
extraordinárias e acréscimo de jornada na segunda
habilitação

AJUSTE (Art. 39 Resolução 8.633/2023 – GS/SEED)

Juranda
https://meet.google.com/zk
v-abzk-sbk

Diretores e Assistente de
município

27/01/2024

Sábado
9:30 horas

10:30 horas

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS/VAGAS PARA
PROFESSORES
AULAS EXTRAORDINÁRIAS E ACRÉSCIMO DE
JORNADA
SC02 e S100 DISCIPLINA DE CONCURSO)

Professores efetivos excedentes nos estabelecimentos,
lotados no município e lotados no NRE para pegar aulas
extraordinárias e acréscimo de jornada na disciplina de
concurso;

 Professores efetivos que tiveram sua ORDEM DE
SERVIÇO concedida para pegar aulas

Mariluz
https://meet.google.com/vc
a-bktv-mpi

Diretores e Assistente de
município

https://meet.google.com/zkv-abzk-sbk
https://meet.google.com/zkv-abzk-sbk
https://meet.google.com/vca-bktv-mpi
https://meet.google.com/vca-bktv-mpi

11 horas

 extraordinárias e acréscimo de jornada na segunda
habilitação

AJUSTE (Art. 39 Resolução 8.633/2023 – GS/SEED)

27/01/2024

Sábado
9:30 horas

10:30 horas

11 horas

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS/VAGAS PARA
PROFESSORES
AULAS EXTRAORDINÁRIAS E ACRÉSCIMO DE
JORNADA
SC02 e S100 DISCIPLINA DE CONCURSO

Professores efetivos excedentes nos estabelecimentos,
lotados no município e lotados no NRE para pegar aulas
extraordinárias e acréscimo de jornada na disciplina de
concurso;

 Professores efetivos que tiveram sua ORDEM DE
SERVIÇO concedida para pegar aulas
extraordinárias e acréscimo de jornada na segunda
habilitação

AJUSTE (Art. 39 Resolução 8.633/2023 – GS/SEED)

Moreira Sales
https://meet.google.com/tke
-mxhz-muy

Diretores e Assistente de
município

27/01/2024

Sábado
9:30 horas

10:30 horas

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS/VAGAS PARA
PROFESSORES
AULAS EXTRAORDINÁRIAS E ACRÉSCIMO DE
JORNADA
SC02 e S100 DISCIPLINA DE CONCURSO

Professores efetivos excedentes nos estabelecimentos,
lotados no município e lotados no NRE para pegar aulas
extraordinárias e acréscimo de jornada na disciplina de
concurso;

 Professores efetivos que tiveram sua ORDEM DE
SERVIÇO concedida para pegar aulas
extraordinárias e acréscimo de jornada na segunda
habilitação

Quarto Centenário
https://meet.google.com/cm
p-evdo-jfb

Diretores e Assistente de
município

https://meet.google.com/tke-mxhz-muy
https://meet.google.com/tke-mxhz-muy
https://meet.google.com/cmp-evdo-jfb
https://meet.google.com/cmp-evdo-jfb

11 horas

AJUSTE (Art. 39 Resolução 8.633/2023 – GS/SEED)

27/01/2024

Sábado
9:30 horas

10:30 horas

11 horas

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS/VAGAS PARA
PROFESSORES
AULAS EXTRAORDINÁRIAS E ACRÉSCIMO DE
JORNADA

SC02 e S100 DISCIPLINA DE CONCURSO

Professores efetivos excedentes nos estabelecimentos,
lotados no município e lotados no NRE para pegar aulas
extraordinárias e acréscimo de jornada na disciplina de
concurso;

 Professores efetivos que tiveram sua ORDEM DE
SERVIÇO concedida para pegar aulas
extraordinárias e acréscimo de jornada na segunda
habilitação

AJUSTE (Art. 39 Resolução 8.633/2023 – GS/SEED)

Rancho Alegre
https://meet.google.com/gz
z-yvis-ygr

Diretores e Assistente de
município

27/01/2024

Sábado
9:30 horas

10:30 horas

11 horas

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS/VAGAS PARA
PROFESSORES
AULAS EXTRAORDINÁRIAS E ACRÉSCIMO DE
JORNADA

SC02 e S100 DISCIPLINA DE CONCURSO

Professores efetivos excedentes nos estabelecimentos,
lotados no município e lotados no NRE para pegar aulas
extraordinárias e acréscimo de jornada na disciplina de
concurso;

 Professores efetivos que tiveram sua ORDEM DE
SERVIÇO concedida para pegar aulas
extraordinárias e acréscimo de jornada na segunda
habilitação

AJUSTE (Art. 39 Resolução 8.633/2023 – GS/SEED)

Ubiratã
https://meet.google.com/py
e-rxrr-fuu

Diretores e Assistente de
município

https://meet.google.com/gzz-yvis-ygr
https://meet.google.com/gzz-yvis-ygr
https://meet.google.com/pye-rxrr-fuu
https://meet.google.com/pye-rxrr-fuu

DISPOSIÇÕES FINAIS

O Artigo 4º da Resolução 8.633/2023 – GS/SEED prevê que:

É obrigatória a participação presencial ou virtual do professor na sessão pública de distribuição de aulas e funções, munido de documento de
identificação oficial com foto […].
§ 1.º Na hipótese de o professor estar impossibilitado de participar presencial ou virtualmente da sessão pública de distribuição de aulas e funções,
este poderá ser representado por procurador, devidamente qualificado por meio de procuração original, redigida em papel comum, acompanhada
de documento
de identidade do signatário onde conste sua assinatura, conforme previsto na legislação vigente ou procuração com firma reconhecida.
§ 6.º Todos os procedimentos da distribuição de aulas e funções serão registrados automaticamente em documentos próprios emitidos pelo
Sistema RH-SEED e, na impossibilidade de utilização do referido Sistema, os procedimentos deverão ser registrados em Ata.

O Artigo 83 da Resolução 8.633/2023 – GS/SEED prevê que:
O Núcleo Regional de Educação somente analisará os recursos decorrentes da distribuição de aulas que tenham sido devidamente protocolados no prazo
máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data em que se realizou a distribuição [...]

No período de 27/01/2024 a 31/01/2024 as atribuições de aulas/funções aos professores do Processo Seletivo Simplificado, serão para
aqueles que abriram emprego pelo Edital 30/2022 – GS/SEED ou Edital 70/2022 – GS/SEED (contratado na disciplina ofertada e/ou com
complementação de carga horária).

As aulas das unidades curriculares serão distribuídas concomitantemente à atribuição de aulas dos componentes e unidades que
compõe a matriz curricular das instituições de ensino.

.

Goioerê, 11 de janeiro de 2024.